श्रीमन्मध्वसिद्धान्तप्रबोधकसंस्कृताध्ययनकेन्द्रम्, उडुपी.

SHRIMAN MADHVA SIDDHAANTHA PRABODHAKA SAMSKRITHA ADHYAYANA KENDRAM

MARUTHI VEETHIKA, UDUPI - 576101

(Recognised by Karnataka Sanskrit University, Bengaluru)

Phone; 0820-2521441

Email: smspsanskritcollege@gmail.com

Web: WWW.smspudupi.in



SAMSKRITHA VIDYANIDHI

AN APPEAL

ಮಾನ್ಯ ಸಂಸ್ಕೃತಾಭಿಮಾನಿಗಳೇ!

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಉಡುಪಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮೊದಲಾದ ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮತ್ತು ಶಾಸ್ತ್ರಗಳ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಏಕೈಕ ಕೇಂದ್ರವೆಂದರೆ ಅದು ಉಡುಪಿಯ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ. ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರಾದ್ಯಂತ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾದ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿದೆ. ಈ ಕಾಲೇಜಿನ ಅಸ್ತಿತ್ವದಿಂದಲಾಗಿಯೇ ನಮ್ಮ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರಾಂತದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕೃತ ಮತ್ತು ಶಾಸ್ತ್ರಗಳು ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿಗಾದರೂ ಜೀವಂತವಾಗಿವೆಯೆನ್ನುವುದು ಎಲ್ಲರೂ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಸಂಗತಿ.

ಈ ಕಾಲೇಜು ಕ್ರಿ.ಶ. 1904ರಲ್ಲಿ ಉಡುಪಿಯ ಅಷ್ಟ ಮಠಾಧೀಶರಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದ್ದು ಪರ್ಯಾಯಮಠಾಧೀಶರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುವ ಶ್ರೀಮನ್ಮಧ್ವಸಿದ್ಧಾಂತಪ್ರಬೊಧಿನೀ ಸಭಾ (ಎಸ್.ಎಮ್.ಎಸ್.ಪಿ. ಸಭಾ) ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಇದನ್ನು ಮುನ್ನೆಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಇಲ್ಲಿ PUCಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಸಾಹಿತ್ಯ ತರಗತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ದ್ವೈತವೇದಾಂತ, ಜ್ಯೌತಿಷ, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಅಲಂಕಾರವೆಂಬ ನಾಲ್ಕು ಶಾಸ್ತ್ರಗಳ ಪೈಕಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದರಲ್ಲಿಯೂ ಶಾಸ್ತ್ರಿ (BAಗೆ ಸಮಾನ) ಮತ್ತು ಆಚಾರ್ಯ (MAಗೆ ಸಮಾನ) ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೋಧನೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಏಳು ವರ್ಷಗಳ ತನಕ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಸಾಹಿತ್ಯ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದವರಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಸಂಸ್ಕೃತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯದಿಂದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟರೆ, ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು ಆಚಾರ್ಯ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ನೀಡಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

* ಸಂಸ್ಕೃತ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ವಿಶೇಷಗಳು

- ೧. ಇದು ಶತಮಾನೋತ್ಸವವನ್ನು ನೋಡಿದ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಪ್ರಕೃತ ಇದಕ್ಕೆ 117ನೆಯ ವರ್ಷ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ.
- ೨. ಇಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ವಿಧವಾದ ಶುಲ್ಕವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ-ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಮತ್ತು ಉಚಿತವಾದ ವಸತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇದ್ದು ಶ್ರೀಕೃಷ್ಣಮಠದ ಸಹಕಾರದಿಂದಾಗಿ ಉಚಿತವಾದ ಭೋಜನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕೂಡಾ ಇರುತ್ತದೆ.
- ೩. ಉಡುಪಿಯು ಆಚಾರ್ಯಮಧ್ವರ ದ್ವೈತ ವೇದಾಂತದ ಉಗಮ ಸ್ಥಾನವಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಬೋಧಿಸುವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಇದೂ ಕೂಡಾ ಒಂದಾಗಿದೆ.
- ಳ. ಈ ಕಾಲೇಜು ರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಕವಿಗೋಷ್ಠೀ, ವೇದ ಸಮ್ಮೇಲನ, ಉಪನ್ಯಾಸ, ಸ್ಪರ್ಧೆ ಮೊದಲಾದ ಹಲವಾರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದೆ. ಈಗಲೂ ಆಯೋಜಿಸುತ್ತಿದೆ.
- ೫. ಇದರಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನವದೆಹಲಿಯ ಮತ್ತು ತಿರುಪತಿಯ ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮೊದಲಾದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಆಯೋಜಿಸಲ್ಪಡುವ ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಭಾಗವಹಿಸಿ ಜಯವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ಇಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಎಷ್ಟೊ ಮಂದಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ಇರುವ ಕಾಲೇಜು, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಮುಂತಾದ ಹಲವಾರು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- ೬. ಇಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಇತರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಂದಲೂ ಆಗಮಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈಗೀಗ ಕೇರಳ, ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ, ಬಿಹಾರ, ಒಡಿಶಾ ಮೊದಲಾದ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದಲೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಆಗಮಿಸುತ್ತಿರುವುದು ವಿಶೇಷ ಸಂಗತಿ.
- 2. ಇಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ಲ್ಯಾಬ್ ಇರುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅದರ ಮೂಲಕ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಈ ಸಂಸ್ಕೃತ ಕಾಲೇಜಿನ ಕಟ್ಟಡವು ಕ್ರಿ.ಶ. 1951ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿತವಾದುದರಿಂದ ಅದರ ನವೀಕರಣ & ವಿಸ್ತರಣೆ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವೇತನಕ್ಕೋಸ್ಕರ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾಪನೆ ಎಂಬ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೆಯ ಕಾರ್ಯವು ಕಳೆದ ವರ್ಷ ಸುಮಾರು 3½ ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ (ಮೂರುವರೆ ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು) ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ನಿಶ್ಯುಲ್ಕವಾಗಿ ವಿದ್ಯಾದಾನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಮೂಲವಿಲ್ಲವಾದುದರಿಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ವೇತನವನ್ನು ನೀಡುವುದರಲ್ಲಿ ಸಮಸ್ಯೆಯುಂಟಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿಯೆಂಬ ಮತ್ತೊಂದು ಕಾರ್ಯ ಇನ್ನಷ್ಟೇ ಆಗಬೇಕಾಗಿದೆ.

ಸದ್ಯ, ಈ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 24 ಮಂದಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿದ್ದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಾಚಾರ್ಯ, 7 ಶಿಕ್ಷಕರು, ಒಬ್ಬ ಗ್ರಂಥಪಾಲಕ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಕ್ಲರ್ಕ್ ಎಂಬುದಾಗಿ ಒಟ್ಟು 10 ಮಂದಿ ಅನುದಾನಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದರೆ, ಉಳಿದ 14 ಮಂದಿ ಬೋಧಕ & ಬೋಧಕೇತರರು (ಬೋಧಕರು-11, ಬೋಧಕೇತರರು-3) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ನಿಯುಕ್ತರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಯಮದಿಂದಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಆಗುತ್ತಿಲ್ಲವೆನ್ನುವುದು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಯಾದರೆ ಇದ್ದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕ್ರಮೇಣ ನಿವೃತ್ತರಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಮತ್ತೊಂದು ಸಮಸ್ಯೆ. ಆದುದರಿಂದ ವೇತನದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೋಸ್ಕರ ಸುಮಾರು ಐದು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿಯ ಸ್ಥಾಪನೆ ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿದ್ದರೂ ಸದ್ಯ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಾ ಹೋದಂತೆ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಶಾಸ್ತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ದಿನದಿಂದ ದಿನಕ್ಕೆ ದುರ್ಬಲವಾಗುತ್ತಾ ಹೋಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇದೆ.

ಪ್ರಕೃತ, ನಿಶ್ಶುಲ್ಕವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ, ವಸತಿ ಮತ್ತು ಭೋಜನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ದಾನಿಗಳ ಉದಾರತನವೇ ಅವಲಂಬನೆಯಾಗಿದೆ. ಆದುದರಿಂದ ಈ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕೃತಾಭಿಮಾನಿಗಳಾದ ತಾವು ಉದಾರವಾಗಿ ಕೈ ಜೋಡಿಸಿ ಸಹಕರಿಸಬೇಕಾಗಿ ಕೋರುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

ನೀವು ಇದರಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಸಹಕರಿಸಬಹುದು?

- ೧. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಂದೇ ಬಾರಿ ನೀಡಬಹುದು.
- ೨. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು, ಕಾಲು ವರ್ಷ ಅಥವಾ ಅರ್ಧ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿಯಾಗಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಬಹುದು.
- ೩. ದೇವಾಲಯ, ಮಠ, ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಾಭಿಮಾನಿಗಳಾದ ಉದಾರ ದಾನಿಗಳಿಗೆ ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಬಹುದು.

Dear Patrons of Sanskrit!

Udupi Sanskrit College is the only center of Sanskrit and Shastra study in the coastal districts of Udupi and Dakshina Kannada in the state of Karnataka. It is one of the most reputed colleges nationwide. It is acceptable that the Sanskrit and Shastras in our coastal region are alive to some extent by the existence of this college.

This college established in 1904 by the most venerable Ashtamathadhishas and administered by SMSP Sabha. This college has 4 Shastras (sections) namely Dvaita vedanta, Naveena nyaya, Jyoutisha and Alankara. In each Shastra there are three years of Shastri classes' equivalent to BA and two years Acharya classes' equivalent to MA. The two year long Sahithya class, which is equivalent to the PUC, is also administered here to complement the Shastri class. For those who have passed the Sahithya class, the certificate will be issued by the Sanskrit Directorate, while those who have passed the Shastri and Acharya class will be awarded the certificate by the Karnataka Sanskrit University, Bangalore.

Specialities of Sanskrit College

1. It is one of only a handful of colleges to have seen the century. The 117th year in 2021 is underway.

- 2. There is no tuition fee in this college. There is free accommodation for students studying here and a free dining arrangement with the cooperation of Sri Krishna Math.
- 3. Udupi is the birthplace of Acharya Madhva's Dvaitha Vedanta and it is one of the very few colleges that teach it.
- 4. The college has hosted many programs including poetry, Vedic conference, lecture and competition at the national and state level. Still organizing.
- 5. The students are also participating in national level competitions organized by the Central Sanskrit University of New Delhi and Tirupati. Moreover, many of the students studied here are employed in various institutions such as colleges and universities across the country.
- 6. This college is available to not only local students but also other parts of Karnataka. Now, students from other states like Kerala, Odisha, Bihar and Andhra Pradesh are coming here.
- 7. There is a well equipped computer lab where students can take computer courses.

This college which was built in 1951, needed a renovation. Therefore its renovation & expansion and the establishment of fund for the remuneration of its staff have necessitated two projects, the renovation & expansion of the college has been completed last year at a cost of around Rs 3.50 crore. However, there is no source of income that can be attributed towards the salary of its staff in this highly educated institution. There for, another project called Vidyanidhi has been launched.

Currently, the college has a staff of 24, of which 10 are serving under government grant, one principal, seven teachers, one librarian and one clerk, while the remaining 14 are appointed by the management as teaching & non-teaching faculty (teaching faculty-11, non-teaching faculty-3). One issue is that due to the reservation system suitable candidates are not getting the opportunity and another issue is that present staff are gradually retiring. Therefore, it is necessary to set up a fund of about Rs 5 crore for the wage system but as for now we are arranging fund of about Rs 1 crore. As much as this work gets delayed, education at the college can get worsen day by day.

Currently, Free education, Free hostel and Free meals facilities are being provided by this college, relies on the generosity of donors. Therefore, we, as Sanskrit scholars, generously join hands to help in establishing this fund.

How can you help in this?

- 1. A certain amount can be given at once.
- 2. The amount can be credited as either lump some or in monthly, quarterly or half yearly installments.
- 3. This matter can be communicated to the temple, matha, association and liberal donors of Sanskrit.

ವಿದ್ಯಾನಿಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತೆಯ ವಿವರ ಈ ರೀತಿಯಾಗಿದೆ. The account details for the Vidyanidhi are as follows -

Name : SRIMAN MADHWA SIDDHANTHA PRABODHINI SABHA

Bank : Canara Bank, Kanakadasa Road, UDUPI.

A/C No.& IFSC Code. : 0630101063143 / CNRB 0000630

ಸೂಚನೆ: ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದವರು 9448366354 ಈ ನಂಬರ್ಗೆ ದೂರವಾಣಿ ಮೂಲಕ ಅಡ್ರಸ್ ಮೊದಲಾದ ತಮ್ಮ ವಿವರವನ್ನು ಸೂಚಿಸಬೇಕಾಗಿ ವಿನಂತಿ.

NOTE: Those who donated please contact this number 9448366354 to inform about your details such as address etc.

ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಅಷ್ಟ ಮಠಾಧೀಶರು

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮತ್ತು

ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಸಮಿತಿ

ಎಸ್.ಎಮ್.ಎಸ್.ಪಿ.ಸಭಾ (ರಿ.) ಉಡುಪಿ. ಉಡುಪಿ. ಎಸ್.ಎಮ್.ಎಸ್.ಪಿ.ಸಭಾ (ರಿ.)

Date 31.5.2021